DECRETO Nº 5.928

DE 06 DE SETEMBRO DE 2011

DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO E A REDEFINIÇÃO DE COMPETÊNCIAS DO GRUPO DE TRABALHO DENOMINADO “FORÇA TAREFA PERMANENTE E  INTEGRADA” NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º O grupo de trabalho denominado “FORÇA-TAREFA PERMANENTE E INTEGRADA”, criado pelo Decreto nº 4.521, de 16 de dezembro de 2005, tem a finalidade de articular e de incrementar as atividades de fiscalização atinentes às posturas municipais, bem como atuar quando da realização de eventos em qual que possam acarretar impacto à ordem pública e ao meio ambiente.

Art. 2.º  Ficam cometidas as seguintes atribuições à FORÇA-TAREFA PERMANENTE E INTEGRADA:

I – coibir e prevenir a venda de bebidas alcoólicas a menores de 18 (dezoito) anos;

II – auxiliar no combate à venda de produtos ilegais;

III – criar uma central de informações;

IV – propor ações que inibam a comercialização de produtos ilegais e intensifiquem a fiscalização do comércio em geral;

V – propor alterações na legislação referente às suas ações;

VI – sugerir a implementação de medidas voltadas à maior integração entre os órgãos e instituições que compõem a segurança pública no Município;

VII – coibir e prevenir ocupações irregulares e habitações subnormais;

VIII – coibir e prevenir o descarte ilegal de lixo e outras atividades estabelecidas pelo Gabinete do Prefeito Municipal.

Art. 3.º A FORÇA-TAREFA PERMANENTE E INTEGRADA será composta por:

I – 01 (um) representante da Ouvidoria Pública Municipal;

II – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações;

III – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Finanças;

IV – 01 (um) representante da Secretaria Municipal do Meio Ambiente;

V –  01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde;

VI – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Serviços Públicos;

VII – 01 (um) representante do Departamento da Guarda Municipal;

VIII – 01 (um) representante da Companhia de Engenharia e Tráfego – CET-SANTOS;

IX – 01 (um) representante da COHAB-SANTISTA.

§ 1.º Os representantes das Secretarias Municipais integrantes do grupo de trabalho de que cuida o presente decreto deverão ter disponibilidade para o desempenho de funções em horário diverso daquele estabelecido para o cargo que ocupam, inclusive em finais de semana e feriados.

§ 2.º O grupo de trabalho aqui tratado poderá, quando cabível, integrar ações conjuntas com os demais órgãos e instituições integrantes da segurança pública, no que lhe compete.

Art. 4.º A FORÇA-TAREFA PERMANENTE E INTEGRADA será coordenada pelo titular da Secretaria Municipal de Segurança Pública, que poderá solicitar a adoção de providências, bem como a convocação de servidores dos órgãos municipais com poder de polícia administrativa, bem como requisitar as informações necessárias ao cumprimento das atribuições previstas neste decreto.

Art. 5º  Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 4.521, de 16 de dezembro de 2005.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 06 de setembro de 2011.

                                          JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                           Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de setembro de 2011.

                                          CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                             Chefe de Departamento

PA Nº 104.926/2005-89                                                                                                                                                                            3
FORMALIZADO POR GC